
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND   Tam Đường, ngày       tháng   năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Phiên Chợ đêm Tam Đường năm 2023 

 

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 10/9/2020 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện về phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa 

các dân tộc. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Phiên Chợ 

đêm Tam Đường năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

 Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại. Tạo điều kiện để người dân 

kinh doanh, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân. 

Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc trên 

địa bàn huyện thông qua việc tổ chức các hoạt động tại Phiên chợ đêm. Giới 

thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc hữu tiêu biểu của huyện đến 

đông đảo Nhân dân và Du khách. 

 Giới thiệu, quảng bá các nét đẹp văn hóa truyền thống, các giá trị văn hóa 

đặc trưng của địa phương đến với Nhân dân và du khách thông qua các chương 

trình văn hóa, văn nghệ, các trò chơi dân gian. Thắt chặt tinh thần đoàn kết, giao 

lưu giữa các dân tộc trong và ngoài huyện. 

 2. Yêu cầu: Việc tổ chức các hoạt động chợ đêm phải tuân thủ các quy 

định của Nhà nước. Tổ chức thường niên hàng tháng (có thể gắn với các ngày lễ, 

kỷ niệm trong tháng). Công tác tổ chức các hoạt động phải được chuẩn bị 

nghiêm túc, chu đáo, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả; Đảm bảo an ninh trật tự, 

an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn 

thực phẩm. Huy động được nhiều thành phần kinh tế tham gia, tạo tính lan tỏa 

rộng rãi trong xã hội.  

 II. NỘI DUNG  

 1. Tên gọi: Phiên Chợ đêm Tam Đường. 

 2. Thời gian, địa điểm 

2.1. Thời gian 
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- Tổ chức mỗi tháng ít nhất 01 lần (tuần thứ 3 hàng tháng hoặc gắn với 

các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng). Trong đó: 

 + Thời gian tổ chức các hoạt động trưng bày, bán các sản phẩm OCOP, 

đặc sản địa phương: Từ 18 giờ 00 phút đến 22 giờ 30 phút;  

+ Thời gian tổ chức các trò chơi dân gian, hoạt động văn hóa, văn nghệ từ 

19h30 phút đến 21 giờ 30; 

+ Thời gian diễn ra các hoạt động buôn bán, kinh doanh từ 18 giờ 00 phút 

đến 23 giờ 30 phút. 

2.2. Địa điểm: Công viên PuTaLeng (khu vui chơi trẻ em) huyện Tam Đường. 

3. Các hoạt động tại chợ đêm 

Trưng bày, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc hữu của 

địa phương; kinh doanh, buôn bán các mặt hàng tiêu dùng, lưu niệm, ẩm thực... 

Tổ chức chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ; các trò chơi dân gian... 

III. KINH PHÍ: Kinh phí tổ chức các hoạt động Phiên chợ đêm Tam 

Đường được lấy từ nguồn kinh phí cấp cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông năm 2023. Các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm VHTT&TT huyện 

 Tham mưu Quyết định kiện toàn BTC Phiên Chợ đêm Tam Đường và Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động Phiên Chợ đêm Tam Đường năm 2023. Đẩy mạnh 

công tác truyền thông, quảng bá về các hoạt động của Chợ đêm trên các phương 

tiện thông tin đại chúng (zalo, facebook, fanpage, hệ thống truyền thanh truyền 

hình…) trước 02 tuần khi diễn ra các Phiên Chợ.  

Phối hợp với các xã, thị trấn xây dựng chương trình giao lưu văn nghệ 

chợ phiên hàng tháng đảm bảo các chương trình luôn đổi mới, hấp dẫn. Lắp đặt 

sân khấu, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ hoạt động Phiên Chợ đêm; bố trí 

MC dẫn chương trình. 

Tổ chức một số trò chơi dân gian như nhảy bao, bịt mắt đập chiêng, ô ăn quan… 

Phối hợp với các cơ quan liên quan thiết kế, sửa chữa, nâng cấp cổng 

chợ đêm và hệ thống đèn nháy một số khu vực trong chợ; sân khấu, không 

gian bán hàng. 

Thanh quyết toán kinh phí đảm bảo quy định.  
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Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo họp rút kinh nghiệm công tác tổ chức các 

hoạt động Phiên Chợ đêm (sau phiên chợ tháng 4). 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin: Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị xây dựng nội dung chương trình tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về chợ đêm 

đến bạn bè, du khách trong và ngoài tỉnh. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện các hoạt động tại chợ. Kịp thời tham mưu để xuất các giải pháp thực 

hiện hiệu quả, xử lý các vi phạm (nếu có). 

3. UBND thị trấn Tam Đường 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan lên sơ đồ, sắp xếp bố trí các 

gian hàng đảm bảo hợp lý, khoa học; đảm bảo vệ sinh môi trường. 

Bố trí lại không gian vui chơi trong công viên phù hợp, vận động các 

hàng quán hai bên vỉa hè di chuyển vào trong khu công viên nhằm đảm bảo an 

toàn giao thông, mỹ quan đường phố. 

Bố trí lực lượng dân phòng phối hợp với lực lượng Công an huyện đảm 

bảo tình hình an ninh trật tự tại chợ đêm. 

Đầu mối huy động diễn viên tham gia hoạt động cuối các phiên chợ (Múa 

xòe, nhảy sạp, múa nón…) 

 4. Văn phòng HĐND - UBND huyện: Phối hợp với các cơ quan liên 

quan đón tiếp các đoàn thăm quan tại Phiên Chợ đêm. Bố trí cơ sở vật chất phục 

vụ các cuộc họp.  

5. Phòng Kinh tế Hạ tầng: Chủ trì phối hợp với điện lực thành phố, 

UBND thị trấn kiểm tra, đảm bảo hệ thống điện, đèn chiếu sáng tại các khu vực 

của chợ đêm; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xác định số lượng, diện 

tích các gian hàng, bố trí, phân khu các gian hàng đảm bảo hợp lý, khoa học; bố 

trí các điểm trông giữ xe. 

 6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn lựa chọn các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp đặc 

hữu phù hợp với thời gian tổ chức Phiên Chợ đêm; hướng dẫn các xã, thị trấn 

trưng bày, bán các sản phẩm tại Phiên chợ đêm; lập danh sách các xã, thị trấn 

tham gia trưng bày, bán các sản phẩm theo từng tháng. Báo cáo kết quả thực 

hiện về Ban tổ chức Phiên Chợ đêm qua Trung tâm VHTT&TT để tổng hợp.  

 7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện phân bổ  

kinh phí thực hiện. Hướng dẫn thanh quyết toán, thẩm định theo các quy định. 
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8. Công an huyện: Xây dựng phương án đảm bảo an toàn giao thông, an 

ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra các phiên chợ. Đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, tuần tra, xử lý các trường hợp gây mất an ninh trật 

tự, an toàn giao thông tại khu vực diễn ra Chợ đêm. 

9. Trung tâm Y tế huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại chợ. 

10. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể: Phối 

hợp trong công tác tuyên truyền đến cán bộ, Đảng viên, đoàn viên, hội viên, 

nhân dân về các hoạt động của phiên chợ. Khuyến khích các hội viên chia sẻ các 

bài tuyên truyền về các hoạt động của Phiên Chợ đêm Tam Đường trên Fanpage 

“Bản sắc Tam Đường”, Website “dulichtamduong.laichau.gov.vn”, Trang thông 

tin điện tử “tamduong.laichau.gov.vn”. 

11. UBND các xã, thị trấn 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, Nhân dân về 

mục đích ý nghĩa, thời gian, địa điểm và các hoạt động của Chợ đêm; vận 

động các hộ gia đình, tiểu thương tham gia kinh doanh, quảng bá các sản 

phẩm tại Phiên Chợ đêm.  

Tổ chức các gian hàng trưng bày, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh các sản 

phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp đặc hữu của địa phương tại các phiên chợ 

theo hướng dẫn của phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.  

Chỉ đạo các đội văn nghệ quần chúng tập luyện và tham gia các chương 

trình giao lưu văn nghệ tại phiên chợ.  

(Có phân công chi tiết kèm theo) 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên Chợ đêm Tam Đường của UBND 

huyện Tam Đường. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị 

trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

                  Vũ Xuân Thịnh 
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CHƯƠNG TRÌNH  

Giao lưu văn nghệ tại Phiên Chợ đêm Tam Đường năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND  ngày     /02/2023 của UBND huyện Tam Đường) 

 

 

Stt Đơn vị Nội dung Thời gian Ghi chú 

01 

Xã Bản Bo 
02 tiết mục múa Lào, 01 tiết mục ca về quê 

hương, đất nước, phối hợp giao lưu vòng xòe. 
Tuần 2 

tháng 

01/2023 

Gắn với 

hoạt động 

chào xuân 

Quý Mão 

2023 

Xã Nùng 

Nàng 
02 múa Mông, 02 ca về quê hương, đất nước, 

phối hợp giao lưu vòng xòe.   

TT 

VHTT&TT 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 

02 

TT. Tam 

Đường 

01 tiết mục múa Thái, 01 tiết mục nhảy hiện đại, 

02 tiết mục ca về quê hương, đất nước, giao lưu 

vòng xòe. 
Tuần 3 

tháng 

02/2023 

 

 

Xã Khun Há 
03 tiết mục múa Mông, 01 tiết mục ca về quê 

hương, đất nước, phối hợp giao lưu vòng xòe. 

TT 

VHTT&TT 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 

03 

Xã Bản Hon 
02 tiết mục múa Lự, 01 tiết mục nhạc cụ sáo mẹ 

sáo con, phối hợp giao lưu vòng xòe. 

Tuần 4 

tháng  

3/2023 

 Xã Bình Lư 

02 tiết mục múa Thái, 02 tiết mục ca về quê 

hương, đất nước, 01 tiết mục nhạc cụ đàn bầu, 

phối hợp giao lưu vòng xòe. 

TT 

VHTT&TT 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 

04 

Xã Bản Bo 
02 tiết mục múa Lào, 01 tiết mục ca về quê 

hương, đất nước, phối hợp giao lưu vòng xòe. 

Tuần 3 

tháng 

4/2023 

Gắn với sự 

kiện chào 

mừng 

ngày giải 

phóng 

Miền 

Nam, 

thống nhất 

đất nước 

30/4 - 01/5 

Xã Sơn Bình 

02 tiết mục múa Mông, 01 tiết mục ca về quê 

hương, đất nước, 01 nhạc cụ Kéo nhị, phối hợp 

giao lưu vòng xòe. 

TT 

VHTT&TT 

 

 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 

05 
Xã Hồ Thầu 

02 múa Dao, 01 ca về quê hương, đất nước, phối 

hợp giao lưu vòng xòe. 13/5/2023 

Gắn với sự 

kiện 133 

năm ngày Xã Giang Ma 01 nhạc cụ Sáo Mông, 02 múa Mông, 01 ca về 



6 

quê hương, đất nước, phối hợp giao lưu vòng xòe  sinh chủ 

tịch HCM TT 

VHTT&TT 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 

06 

Xã Thèn Sin 
02 múa Giáy, 01 ca về quê hương, đất nước, 01 

nhạc cụ, phối hợp giao lưu vòng xòe. 
Tuần 3 

tháng 

6/2023 

 

Xã Nùng 

Nàng 

02 múa Mông, 02 ca về quê hương, đất nước, 

phối hợp giao lưu vòng xòe.   

TT 

VHTT&TT 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 

07 

Xã Bản Giang 
02 múa Giáy, 01 nhạc cụ Pí kẻo, 01 ca về quê 

hương, đất nước, phối hợp giao lưu vòng xòe. 
Tuần 3 

tháng 

7/2023 

Hoạt động 

Kỷ niệm 

ngày 

thương 

binh Liệt 

sỹ 27/7 

Xã Tả Lèng 
02 múa Mông, 02 ca về quê hương, đất nước, 

phối hợp giao lưu vòng xòe. 

TT 

VHTT&TT 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 

08 

Xã Nà Tăm 
02 múa Lào, 01 nhạc cụ khèn bè, 01 ca về quê 

hương, đất nước, phối hợp giao lưu vòng xòe 
Tuần 3 

tháng 

8/2023 

 

Xã Khun Há 
02 múa Mông, 01 ca về quê hương, đất nước, 

phối hợp giao lưu vòng xòe. 

TT 

VHTT&TT 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 

09 

TT. Tam 

Đường 

01 múa Thái, 01 nhảy hiện đại, 02 ca về quê 

hương, đất nước, tổ chức giao lưu vòng xòe.  
Tuần 3 

tháng 

9/2023 

 

Xã Sơn Bình 
02 múa Mông, 01 ca về quê hương, đất nước, 

phối hợp giao lưu vòng xòe. 

TT 

VHTT&TT 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 

10 

Xã Bản Hon 
02 múa Lự, 01 nhạc cụ Sáo mẹ sáo con, phối hợp 

giao lưu vòng xòe. 

Ngày 

14/10/2023 

Gắn với 

Sự kiện 93 

năm ngày 

Phụ nữ 

Việt Nam 

20/10 

Xã Bình Lư 
02 múa Thái, 01 ca về quê hương, đất nước, 01 

nhạc cụ Sáo, phối hợp giao lưu vòng xòe. 

TT 

VHTT&TT 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 

11 

Xã Bản Giang 
02 múa Giáy, 01 nhạc cụ Pí kẻo, 01 ca về quê 

hương, đất nước, phối hợp giao lưu vòng xòe. 

18/11/2023 

Gắn với sự 

kiện chào 

mừng 

ngày giáo 

Việt Nam 

20/11 

Xã Hồ Thầu 
02 múa Dao, 02 ca về quê hương, đất nước, 01 

nhạc cụ, phối hợp giao lưu vòng xòe. 

TT 

VHTT&TT 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 



7 

12 

Xã Nà Tăm 
02 múa Lào, 01 ca về quê hương, đất nước, phối 

hợp giao lưu vòng xòe. 

Ngày 

16/12/2023 

Gắn với sự 

kiện 79 

năm ngày 

thành lập 

QĐNDVN 

22/12 

Xã Thèn Sin 
02 múa Giáy, 01 nhạc cụ, 01 ca về quê hương, 

đất nước, phối hợp giao lưu vòng xòe. 

TT 

VHTT&TT 

Tổ chức chương trình văn nghệ, trò chơi dân 

gian: Đẩy gậy, bịt mắt đập chiêng, nhảy bao bố… 

 

Lưu ý: BTC có thể điều chỉnh thời gian tổ chức phù hợp với tình hình thực tế (sẽ có 

thông báo cụ thể với các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị liên quan). 
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